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در کشور ما خدمات کتابخانه ای به نابینایان سابقه ای چندان 
طولانی ندارد و با استقرار اغلب کتابخانه های نابینایان در 

مراکز استان ها، دستیابی نابینایان ساکن در شهرهای 
کوچک و روستاها به امکانات کتابخانه ای ویژه 

نابینایان همواره با چالش های جدی مواجه 
است. با این حال و خوشبختانه در سال های 
اخیر به ویژه در دوره دولت ســیزدهم در 
کشورمان کار سخت افزاری رایانه ای در 
کتابخانه ها برای نابینایان در اکثر استان ها 
انجام شده و فعالیت نرم افزاری یعنی تهیه 
برنامه های مدون و منظم الکترونیکی 
به روند این خدمات رســانی ویژه برای 
نابینایان ســرعت بیشتری بخشیده 
است. موقعیت و جایگاه کتابخانه های 
عمومی ویژه نابینایان و کم بینایان در 
شرایط این روزها را با هم مرور می کنیم.

کتابخوانی با چشمان بسته
گسترش خدمات رسانی کتابخانه های عمومی به نابینایان و کم بینایان در دولت سیزدهم

علی الله سلیمیگزارش
روزنامه نگار

یادداشت هایی از خانه مردگان
رمان »یادداشت هایی از خانه مردگان« 
نوشــته »فئودور داستایفســکی« با 
ترجمه از روسی به فارسی سعیده رامز، 
به تازگی از سوی نشر نو به چاپ ششم 
رسیده اســت. فئودور داستایفسکی، 
یکی از بزرگ ترین نویســندگان قرن 
نوزدهم روسیه، در پی اتهامی سیاسی، 
4 ســال را در یک اردوگاه کار اجباری 

در ســیبری گذراند. تجربه وحشــتناکی که بعدها به نوشتن 
یادداشــت هایی از خانه مردگان، یکی از شــاهکارهای ادبیات 
کلاسیک، انجامید. این رمان آمیزه ای است از وقایع، بحث های 
فلسفی و تجربه رنج های روانی که با ظرافتی بی نظیر از چشم انداز 

یک زندانی محکوم به مرگ روایت می شود.
این رمان، نخســتین بار ســال1862 منتشــر شــد. فئودور 
داستایفسکی به خاطر عضویت در گروهی مخفی از آرمانگرایان، 
در سال1849 بازداشت و به یکی از اردوگاه های کار در سیبری 
تبعید شد. این تبعید که مشکلات روحی و جسمانی زیادی را 
برای داستایفسکی به وجود آورد، مایه الهام او برای خلق این رمان 
شد. داستان این رمان توسط مردی روایت می شود که به خاطر 

قتل همسرش به 10سال زندان محکوم شده است.
داستایفسکی در این کتاب به شکلی روشن و ملموس، شرایط 
جهنم گونه زندان را به تصویر می کشد، بی رحمی نگهبانانی که 
عاشــق اذیت و آزار زندانیان هستند، شــرارت زندانیانی که از 
کشتن کودکان لذت می برند و رنج کشیدن انسان هایی نجیب 
به خاطر تحقیر و بدرفتاری. فئودور میخایلاویچ داستایفسکی، 
 زاده 11نوامبر1821 و درگذشته 9فوریه1881، نویسنده مشهور 
و تأثیرگذار روس بود. پدر داستایفسکی پزشک بود و از اوکراین 
به مسکو مهاجرت کرده بود و مادرش، دختر یکی از بازرگانان 
مسکو بود. داستایفسکی در 15سالگی مادر خود را از دست داد و 

در تابستان18۳9 نیز خبر فوت پدرش به او رسید. 
 او در زمســتان1845 رمان کوتاه بیچارگان را نوشت و از این 
طریق وارد محافل نویسندگان رادیکال و ساختارشکن بزرگ 
سن پترزبورگ شد و برای خود شهرتی کسب کرد. یک جاسوس 
پلیس در این محفــل رخنه کرده بــود و موضوعات بحث این 
روشــنفکران را به مقامات امنیتی روســیه گــزارش می داد. 
ازهمین رو، پلیس مخفی 22آوریل1849 او را به جرم براندازی 

حکومت دستگیر کرد. 
همه آثار ایــن نابغه نویســندگی به فارســی ترجمه شــده 
و خوانندگان بســیاری دارد. نشــر نــو این رمــان خواندنی 

408صفحه ای را به بهای 290هزار تومان منتشر کرده است. 

رمان نشست

دریچه

حضور ۸۰۰ ناشر در نمایشگاه تبریز
مدیرکل فرهنگ و ارشــاد اسلامی 
آذربایجان شرقی با بیان اینکه امسال 
فضای هجدهمین نمایشگاه کتاب 
تبریز یکپارچه خواهد شــد، گفت: 
امســال بیش از 800 ناشر داخلی و 
خارجی در این نمایشــگاه حضور 
خواهند داشــت. به گــزارش ایبنا، 
محمدحســین بلاغــی، در جمع 

خبرنگاران گفت: امسال بیش از 800ناشر داخلی و خارجی با 
۷0هزار عنوان کتاب در نمایشگاه تبریز حضور خواهند داشت. 
وی گفت: در بخش بین المللی نمایشگاه کتاب تبریز، بیش از 
4هزار عنوان وجود دارد. همچنین امسال در حاشیه نمایشگاه 
به رویدادهای دیگری مانند کنگره 10هزار شهید آذربایجان و 
بخش غزه و فلسطین با حضور میهمانانی از لبنان، عراق، ترکیه و 
آذربایجان پرداخته خواهد شد. هجدهمین نمایشگاه بین المللی 

کتاب تبریز از 1۷ الی 21 آبان ماه امسال برپا خواهد بود.

جشن خودکفایی تولید کاغذ
محمدمهدی اســماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی،  در نشست پاســخگویی برخط مرکز ارتباطات 
مردمی: به زودی جشن خودکفایی تولید کاغذ را در مازندران برگزار می کنیم و کاغذ ایرانی برای حمایت 

از حوزه نشر و مطبوعات عرضه می شود.

کتاب؛ محور تعاملات کشورهای فارسی زبان
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شــورای اسلامی: کتاب می تواند محور تعاملات کشــورهای فارسی زبان و 
منطقه باشد. در واقع ما میان کشورهای فارسی زبان همسایه به خاطر اشتراکات فرهنگی دارای ظرفیت های 
فوق العاده هستیم که باید در راستای تعمیق بخشی در ارتباطات نسبت به آنها اهتمام بیشتری داشته باشیم.

   13۸5، سالی است که کتابخانه نابینایان و گروه خدمات ویژه سازمان اسناد و کتابخانه ملی ایران راه  اندازی 
شد. این مرکز شامل 2 کتابخانه تخصصی کودک و نوجوان و کتابخانه تخصصی ویژه بزرگسالان است. منابع بخش 
خدمات ویژه کتابخانه ملی 2 دسته هستند؛ بخش نخست 1۳هزار نسخه منابع گویاست که به شکل نوار کاست 
ضبط شده در این بخش وجود دارد. همچنین 600عنوان کتاب بریل به زبان های فارسی و انگلیسی در آرشیو این 

بخش برای استفاده نابینایان موجود است.

   مهم ترین کتابخانه های نابینایان در ایران
  کتابخانه رودکی

 کتابخانه رودکی که بزرگ ترین کتابخانه ویژه نابینایان در ایران است، در سال 135۲ رسما فعالیت 
خود را آغاز کرد. کتابخانه رودکی تنها کتابخانه در ایران است که به نابینایان شهرستان ها هم ارائه 
خدمات می کند. این کتابخانه 4بخش دارد: الف( کتابخانه عادی؛ ب( کتابخانه بریل؛ ج( کتابخانه 
گویا؛ و د( چاپخانه. در کتابخانه عادی که مساحت آن تنها 35 مترمربع است، کتاب ها عمدتا برای 

تبدیل شدن به بریل و گویا، استفاده کارکنان بینا و گاه امانت به نابینایان تهیه می شود.
 

  کتابخانه مؤسسه آموزشی امام خمینی  ره 
 کتابخانه گویای مؤسسه آموزشی امام خمینی در سال 13۶۹ تاسیس شد. تعداد منابع آن 11 هزار 

حلقه نوار است.

  کتابخانه مجتمع نابینایان دکتر خزائلی
 این کتابخانه در سال 134۲ تاسیس شد و ۶۰۰ جلد کتاب بریل و 4۲3 حلقه نوار دارد.

  کتابخانه مجتمع آموزشی نابینایان شهید محبی
 این کتابخانه در سال 1343 در تهران تاسیس شد. حدود 3۲ جلد از کتاب های درسی کل کشور در این 
کتابخانه به خط بریل چاپ می شود. موجودی این کتابخانه ۷۰۰۰ جلد کتاب بریل و 5۰۰۰ حلقه نوار است.

  کتابخانه مؤسسه استثنایی عصای سفید
 این کتابخانه سال 13۶۹ در تهران تاسیس شد. موجودی آن 5۰۰ جلد کتاب بریل و 35۰ حلقه نوار است.

  کتابخانه مؤسسه نهادگذاری مطالعات علمی و پژوهشی گویا )خندق(
 این مؤسسه، مؤسسه ای غیرانتفاعی برای ضبط کتاب های گویا برای دانشجویان و فارغ التحصیلان 
نابیناست که سال 13۶۹ تاسیس شد. شعبه های آن در شــهرهای اهواز، اصفهان و شیراز دایر است. 

موجودی کتابخانه این مرکز ۲5۰۰ حلقه نوار در 1۲۰۰ عنوان است.

  کتابخانه »مرکز تحقیقاتی بنیاد جانبازان«
 این مرکز عهده دار تهیه و ارائه کتاب های گویا به کسانی اســت که در جنگ تحمیلی نابینا شده اند. 

موجودی کتابخانه آن حدود 5۰۰ عنوان کتاب گویاست.

  در تهران کتابخانه های دیگری نیز به افراد نابینا خدمات ارائه می دهند؛ از آن جمله می توان به بخش 
نابینایان کتابخانه های حسینیه ارشاد، شهید بهشتی، شورای کتاب کودک ، مجتمع آموزشی نابینایان 
دخترانه نرجس، مجتمع دخترانه حضرت عبدالعظیم )ع(، مجتمع توانبخشی نابینایان خزانه و کتابخانه 

نابینایان دانشگاه الزهرا)س( اشاره کرد. 

 نقد و بررسی اشتباه پراکنی
نشســت نقــد و بررســی کتــاب 
اشتباه پراکنی، از سلسله نشست های 
نقد و بررســی کتاب همشــهری با 
حضور حسن خجسته، صاحب نظر 
حوزه ارتباطات و اســتاد دانشــگاه 
و مهــدی فروتن، مترجــم کتاب، 
سه شــنبه  16آبــان1402 برگزار 
می شود. کتاب اشتباه پراکنی نوشته 

اوییوسا اومورجی و کرستی رایل، آنچه  را که برای تشخیص اخبار 
و اطلاعات صحیح در اینترنت و فضای مجازی به آن نیازمندیم 
تعریف می کند و می گویــد در دنیایی که همــه ما در معرض 
شایعات و اخبار جعلی در اینترنت قرار داریم، چگونه می توانیم 
با بالا بردن سواد اطلاعاتی و ســواد رسانه ای خود، آسیب های 
موجود را برای خود و اطرافیانمان کمتر کنیم. این نشست در 
ساختمان مرکزی مؤسسه همشهری برگزار می شود. حضور در 

این نشست برای علاقه مندان آزاد و رایگان است. 

 از نابینایان و کم بینایان کشور
عضو کتابخانه های عمومی هستند.

 ۱۰۸۵۰
نفر

کتاب صوتی در بانک اطلاعات 
بخش نابینایان کتابخانه های 

عمومی موجود است.

 ۱۳۰۰۰
عنوان

مجهز به بخش ویژه نابینایان در 
استان تهران و در ۵ شهرستان 

اسلامشهر، تهران، ری، شمیرانات، 
ملارد و قرچک فعال است.

 7
کتابخانه

کتاب بریل در بخش های نابینایان 
کتابخانه های عمومی وجود دارد.

 ۴۳۲۰۰
نسخه

 عمومی در سراسر کشور 
به نابینایان خدمات ارائه می دهد.

 ۶۰
کتابخانه

 از جمعیت نابینایان کشور 
عضو کتابخانه های عمومی هستند.  ۱۰

درصد

کتاب های منتشر شده در کشور به 
کتاب بریل تبدیل می شوند.  ۱۰

درصد

1342، ســالی اســت کــه در ایــران، نخســتین 
مدرســه برای نابینایــان و نگهداری آنها توســط 
محمد خزائلی تحت  عنوان »مجتمع نابینایان 
دکتــر خزائلــی« تاســیس شــد. در ســال 13۵۰ 
دولت بودجه مستقلی برای این مدرسه درنظر 
گرفــت. در همیــن ســال »ســازمان ملــی رفــاه 
نابینایان« تاسیس شد که وظیفه تهیه و توزیع 

کتاب های گویا و بریل را هم به عهده داشت. 


